
MEMORANDO SEI Nº 0024664838/2025 - SES.UAD.ACM

Joinville, 26 de fevereiro de 2025.

À

SAP.LCT

Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 071/2025.

Objeto: Aquisição de insumos de enfermagem da linha têxtil.

Em atenção ao documento SEI nº 0024645901 segue análise das diligências realizadas:

ItemMaterial/Serviço
Unid.
medida

Fornecedor Marca

Descritivo
de acordo
com o
edital?

8.10 -
Registro
ANVISA

8.10 b) Para
os itens 38 ,
39/40, 41 -
Apresentar
Laudos BFE
(eficiência
de filtração
bacteriana)
de acordo
com a NBR
16064:2016 e
suas
atualizações;
os laudos
devem ser
emitidos por
Laboratório
Analítico
que realiza
ensaios de
controle de
qualidade -
ECQ.

8.10 c)
Prospeto,
Ficha
Técnica/
Print de Tela

11 -
Amostra

Parecer

29

29855 - AVENTAL CIRURGICO IMPERMEÁVEL PARA USO
LABORATORIAL E EM NECRÓPSIA (ACEITA-SE ESTÉRIL OU
NÃO ESTÉRIL); DESCARTÁVEL, CONFECCIONADO EM SMS
100% POLIPROPILENO, COR BRANCO OU AZUL,
IMPERMEÁVEL (COM FILME IMPERMEÁVEL), GRAMATURA
IGUAL OU SUPERIOR A 40G/M², ACABAMENTO COM
COSTURA REFORÇADA NOS DECOTES, TIRAS E BORDAS,
MANGAS COMPRIDAS, PUNHO COM ELÁSTICO OU MALHA
SANFONADA, DOBRA CIRÚRGICA, ATÓXICO E
HIPOALERGÊNICO. MEDIDAS MÍNIMAS: ALTURA 110 CM X
LARGURA 150 CM. EMBALAGEM COM NO MÁXIMO 10
PEÇAS CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,
FABRICAÇÃO, TAMANHO, LOTE, ISENÇÃO/REGISTRO NO
MS/ANVISA. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA
EMISSAO DE NF DE ENTREGA. - Cota Reservada até 25%

Unidade

MEDICAL &
SAUDE
PRODUTOS
HOSPITALARES
LTDA

EASY
SUPRI

De acordo

Registro
80860750011
vigente,
confirmado
no portal da
Anvisa

------------- Apresentou EXIGE

Na análise
preliminar foi
indicado que
a ficha técnica
apresentada não
trás informação
acerca da altura
e também não
menciona a
presença de filme
impermeável.

Após diligência
realizada, a
empresa
se manifestou  no
chat do sistema
Comprasnet e
afirmou "possui
filme
impermeável ,
sim, largura 1,50
até 1.60
conforme
tamanho
universal
informado .[...]
Senhor pregoeiro
, ambas as
informações ja
constam na
proposta anexada
anteriormente
aos autos, tanto
possui filme
impermeavel,
quanto possuir
1,50 largura"

Proposta de
acordo com o
edital,
classificada.

Haverá a
necessidade de
apresentar
amostra.

SEI/PMJ - 0024664838 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

1 of 3 28/02/2025, 08:59



30

29855 - AVENTAL CIRURGICO IMPERMEÁVEL PARA USO
LABORATORIAL E EM NECRÓPSIA (ACEITA-SE ESTÉRIL OU
NÃO ESTÉRIL); DESCARTÁVEL, CONFECCIONADO EM SMS
100% POLIPROPILENO, COR BRANCO OU AZUL,
IMPERMEÁVEL (COM FILME IMPERMEÁVEL), GRAMATURA
IGUAL OU SUPERIOR A 40G/M², ACABAMENTO COM
COSTURA REFORÇADA NOS DECOTES, TIRAS E BORDAS,
MANGAS COMPRIDAS, PUNHO COM ELÁSTICO OU MALHA
SANFONADA, DOBRA CIRÚRGICA, ATÓXICO E
HIPOALERGÊNICO. MEDIDAS MÍNIMAS: ALTURA 110 CM X
LARGURA 150 CM. EMBALAGEM COM NO MÁXIMO 10
PEÇAS CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,
FABRICAÇÃO, TAMANHO, LOTE, ISENÇÃO/REGISTRO NO
MS/ANVISA. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA
EMISSAO DE NF DE ENTREGA. - Cota Principal

Unidade

NEO
INDUSTRIA E
COMERCIO DE
PRODUTOS
HOSPITALARES
LTDA

MAPLEDe acordo

Apresentou o
registro
82060340016,
de acordo

-------------

Apresentou,
porém, não
trás
informações
acerca das
medidas e da
existência de
filme
impermeável. 

EXIGE

Na análise
preliminar foi
indicado que
a ficha técnica
apresentada
indica que as
medidas posem
ser
personalizadas,
mas não trás das
variações
possíveis; o
mesmo se aplica
a  gramatura.
Também não
menciona a
presença de filme
impermeável.

Após diligência
realizada, a
empresa
se manifestou  no
chat do sistema
Comprasnet e
afirmou: "em
reunião com
nossa equipe
técnica foi
comprovado que
o produto atente
ao edital
inclusive
gostaríamos de
enviar uma
amostra para tal
comprovação
com relação ao
tamanho será
feito de acordo
com o solicitado
no edital altura
110 x 150 cm
largura e
gramatura de 40
gramas".

Restou pendente
a manifestação
da empresa em
relação a filme
impermeável.

Aprovação
condicionada a
empresa
confirmar que o
produto ofertado
possui filme
impermeável. 

Haverá a
necessidade de
apresentar
amostra.

38

275 - CAMPO CIRÚRGICO ESTÉRIL DESCARTÁVEL
GRAMATURA IGUAL OU MAIOR DE 40G/M², TAMANHO
MINIMO  50 X 50 CM,  NA COR AZUL OU BRANCO,
ESTÉRIL, CONFECCIONADO EM SMS 100%
POLIPROPILENO TRILAMINADO, IMPERMEÁVEL, ATÓXICO,
HIPOALERGÊNICO, NÃO INFLAMÁVEL, RESISTENTE A
RASGO E TRAÇÃO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM
PROTEÇÃO DUPLA, SENDO QUE UMA DEVERÁ SER EM
PAPEL GRAU CIRÚRGICO, CONSTANDO DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, FABRICAÇÃO, TAMANHO, LOTE,
ISENÇÃO/REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA.
VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES A PARTIR DA EMISSÃO
DA NOTA FISCAL DE ENTREGA.

Unidade

COBERMED
SUL
COMERCIO DE
MATERIAIS
MEDICOS
LTDA

POLAR
FIX

Apresentou
descrição
resumida
do item.

8003400026,
Registro
ativo,
confirmado
no portal
ANVISA.

Apresentou 

Apresentou,
porém, não
trás todas as
informações
do edital

EXIGE

Para
continuidade na
análise,
solicitamos que a
empresa
confirme que o
item ofertado
atende as
seguintes
exigências do
edital (responder
ponto a ponto):

1- Gramatura
mínima de 40 g/
m²;

2- Tamanho
mínimo 50 X 50
cm;

3- Impermeável;

Haverá
a necessidade de
apresentar
amostra.

40 274 - CAMPO CIRÚRGICO FENESTRADO ESTÉRIL
DESCARTÁVEL, COM FENESTRA DE 10 CM DE DIÂMETRO,
GRAMATURA IGUAL OU MAIOR DE 40G/M², TAMANHO
MINIMO 50 X 50 CM, NA COR AZUL OU BRANCO, ESTERIL,

Unidade
POLAR FIX
INDUSTRIA E
COMERCIO DE

POLAR
FIX

De acordo Apresentou o
registro
8003400026,
de acordo.

Apresentou. Apresentou. EXIGE
Após diligência
realizada, a
empresa

SEI/PMJ - 0024664838 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

2 of 3 28/02/2025, 08:59



CONFECCIONADO EM SMS 100% POLIPROPILENO
TRILAMINADO, IMPERMEÁVEL, ATÓXICO,
HIPOALERGÊNICO, NÃO INFLAMÁVEL, RESISTENTE A
RASGO E TRAÇÃO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM
PROTEÇÃO DUPLA, SENDO QUE UMA DEVERÁ SER EM
PAPEL GRAU CIRÚRGICO, CONSTANDO DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, FABRICAÇÃO, LOTE, ISENÇÃO/REGISTRO
NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA. VALIDADE MÍNIMA
DE 24 MESES A PARTIR DA EMISSÃO DA NOTA FISCAL DE
ENTREGA. - Cota Principal

PRODUTOS
HOSPITALARES
LTDA

se manifestou  no
chat do sistema
Comprasnet e
afirmou: "sim o
item ofertado é
impermeavél".

Proposta de
acordo com o
edital,
classificada.

Haverá a
necessidade de
apresentar
amostra.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 26/02/2025, às 16:27, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0024664838 e o código CRC AD09F7D4.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

24.0.254207-6

0024664838v2

SEI/PMJ - 0024664838 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

3 of 3 28/02/2025, 08:59


